
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______  
DEL __________

Proposta n. PDEL-2023- 677  del 13/10/2023

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Gaspa

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip Buoni pasto 9 – lotto 13 accessorio Nord per il servizio
sostitutivo di mensa, mediante la fornitura di buoni pasto elettronici. O.E. EP S.P.A.
CIG originario 7990090ED7 CIG derivato A01D7F48A2

Rup: Dott.ssa Giorgia Matteu

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria 
Giuseppina MatteuIl  Responsabile

del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Silvia Gaspa

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
605

u17000096
Font monospazio
13/10/2023



IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA   la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto  alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la  Deliberazione del  Direttore Generale  n.299 del  02/11/2022 con la  quale si  è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale
alla  denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  N.7  del  Sulcis  è  stata  aggiunta  la  parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

Pagina  2 di 7



PREMESSO CHE: 
- la Legge regionale n. 24 del 11/09/2020 di riforma del Sistema Sanitario Regionale, attribuisce alle
Aziende Sanitarie Locali la gestione dei servizi assistenziali nei rispettivi territori di competenza e
all’Azienda Regionale per la Salute (ARES) compiti  e funzioni centralizzate di  carattere tecnico-
amministrativo a favore delle ASL e degli altri enti del SSR; 
-  l’art. 3 della summenzionata Legge prevede che l’ARES svolge per conto delle ASL la funzione di
centrale di committenza ai sensi degli artt. 38 e 39 del D. Lgs. n. 50/2016, con il coordinamento
dell’Assessorato  regionale  competente  in  materia  di  sanità,  nonché,  che  nell’esercizio  di  tale
funzione,  l’ARES possa avvalersi  della  centrale  regionale  di  committenza,  di  cui  all’art.  9  della
Legge regionale n. 2 del 29 maggio 2007; 
-  la  DGR n.  36/47 del  31/08/2021 ha previsto al  paragrafo  I.8  che presso ogni  ASL opera un
Servizio acquisti  di  beni e servizi  al quale sono affidate, tra le altre, le funzioni di:  recepimento
contratti  Accordi  Quadro/Convenzioni  eseguito dalla  Centrale Regionale di  Committenza (CRC),
CONSIP Spa, Centrale ARES, nonché la gestione dei contratti, la nomina del RUP dell’esecuzione
e del  DEC per  le  procedure espletate  dalla  Centrale  Regionale  di  Committenza (CRC)  e dalla
Centrale ARES; 

DATO ATTO CHE:
- con nota PG/2023/51075 del  01/08/2023 il  Dipartimento Acquisti  Ares comunica che a seguito
della  riforma  sanitaria  regionale  le  singole  ASL  devono  provvedere  in  maniera  autonoma
all’acquisizione dei buoni pasto relativi all’anno 2023 a mezzo adesione alla convenzione Consip;

- con successiva nota PG/2023/58715 del 27/09/2023 il Dipartimento Acquisti ARES ha comunicato
di  aver  aderito  alla  Convenzione  Consip  Buoni  Pasto  9  –  lotto  4  con  l’emissione  di  un  unico
ordinativo diretto di acquisto per tutte le Aziende sanitarie per l’anno 2022 ma che il lotto 4 è andato
esaurito pertanto Consip ha provveduto ad attivare all’interno della medesima convenzione il Lotto
accessorio 13 cui  possono aderire anche le  pubbliche amministrazioni  della  Regione Sardegna
ribadendo che le Aziende sanitarie dovranno procedere in totale autonomia all’approvvigionamento
dei buoni pasto per l’anno 2023;

CONSIDERATO CHE il  Dipartimento  nella  medesima nota   PG/2023/58715  del  27/09/2023 ha
comunicato  che per quanto riguarda Ares il valore nominale dei Buoni pasto è pari a €7,00 e che
per uniformità è opportuno procedere ad acquistare i buoni aventi  il  medesimo valore nominale
anche per la Asl Sulcis Iglesiente;

PRESO ATTO che il lotto 13 è stato aggiudicato in favore della Società EP S.P.A., con sede legale
in Roma, CIG principale 7990090ED7, attivo per 18 mesi a decorrere dal 15/02/2023;

CONSIDERATO che :

-  si rende necessario provvedere all’adesione autonoma alla  Convenzione Buoni Pasto 9 – lotto 13
accessorio NORD che prevede espressamente l’adesione per un periodo minimo di 12 mesi;

- ai fini di una corretta adesione al lotto accessorio 13 risulta indispensabile indicare all’atto della
compilazione dell’ODA nelle “Note all’ordine”:
1) la specifica che l’amministrazione che sta procedendo all’emissione dell’ODA sul lotto 13 è un
soggetto giuridico diverso con P.IVA differente rispetto ad ARES Sardegna che ha effettuato il primo
ODA a valere sul Lotto 4 e che ha agito in nome e per conto delle costituende AA.SS.LL. durante la
fase di transizionein seguito alla Riforma del SSR della Regione Sardegna;

2) il riferimento all’ODA n. 6958053 del 29/09/2022 emesso da ARES a valere sul lotto 4, esaurito;

Pagina  3 di 7



CONSIDERATO che per garantire l’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti aventi diritto della Asl
Sulcis Iglesiente per l’anno 2023, si è ritenuto opportuno e necessario procedere, sulla base delle
risultanze dell’istruttoria  condotta dalla  SC Risorse Umane,  all’acquisto  di  n.  122.177 ticket  del
valore nominale di € 7,00 per un importo complessivo pari ad € 723.287,84 iva esclusa, così come
di seguito indicato:

Anno 2023 Numero 
buoni

Importo 
cad.buono

Sconto 
applicato

Sconto cad.
buono

Importo totale
netto Iva

IVA 4% TOTALE IVA
inclusa

Totale 12 
mesi

122.177 € 7,00           15,50% 1,085 € 723.287,84          € 28.931,51  € 752.219,35

DATO  ATTO  che  successivamente  all’emissione  dell’ordinativo  sul  portale  Consip,  verrà
comunicato all’aggiudicatario  l’elenco  dei  nominativi  dei  dipendenti  aventi  diritto  al  buono pasto
comprensivo di numero di matricola al fine dell’emissione/ricarica delle relative tessere personali; 

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  ad  acquisire  il  Cig  derivato  A01D7F48A2 sul  Cig  padre
7990090ED7 relativo al lotto accessorio 13 della “Convenzione Consip Buoni Pasto 9 – lotto 13
(accessorio Nord) per Lotto 4 (Liguria, Sardegna)”;

DATO ATTO che l’art. 45 del D.lgs 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti destinino le risorse
finanziarie  a valere  sugli  stanziamenti  di  cui  al  comma 1 del  medesimo articolo per  le  funzioni
tecniche svolte dai dipendenti nella misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e
delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento e che le stesse siano ripartite, per ogni
opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché
tra i loro collaboratori; 

RILEVATO che, il quadro economico della procedura, limitatamente a quanto di competenza della
Asl Sulcis Iglesiente, risulta essere così stimato: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO IMPORTO 12 MESI
Importo convenzione 12 mesi

 (Buoni pasto 9 lotto 13) netto Iva €  723.287,84
Iva 4% €     28.931,51

Quota incentivi per attività tecniche ex art. 45 D.Lgs
36/2023 €     14.465,76

Totale quadro economico (Iva compresa) €   766.685,11

RITENUTO 
- di dover aderire alla “Convenzione Buoni Pasto 9 per l’appalto sostitutivo di mensa tramite buoni
pasto per le pubbliche amministrazioni - Lotto 13 CIG 7990090ED7” ed alla stipula del Contratto di
Fornitura che si perfezionerà con l’emissione dell’Ordine di Acquisto; 
- di dover formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023, nella persona della Dott.ssa Giorgia Matteu, Collaboratore
Amministrativo Professionale dlla ASL Sulcis Iglesiente; 
-  di dover formalizzare l’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.
114 e del Capo II,  allegato II.14 del D.Lgs. n.  36/2023,  nella  persona del Dott.ssa Anna Maria
Congiu, Referente SC Risorse Umane  ASL Sulcis Iglesiente; 
- di approvare il quadro economico dell’intervento;

Pagina  4 di 7



TENUTO CONTO  che il  RUP e il  DEC,  nell’esercizio  delle  loro  funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se ne
manifesti la necessità, con successivo atto;

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE  l’adesione alla “Convenzione Buoni Pasto 9 per l’appalto sostitutivo di mensa
tramite  buoni  pasto  per  le  pubbliche  amministrazioni  –  lotto  13  CIG 7990090ED7”  aggiudicato
all’operatore economico EP S.p.a., C.F./P.I. 05577471005, sede legale in via Giuseppe Palumbo n.
26, Roma;

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi €
752.219,35 iva inclusa, verrà imputato sull’esercizio 2023 nel seguente modo:

Anno  di
competenza

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE E

SUB AUT.

CONTO
ECONOMICO

IMPORTO
LORDO

2023 ASSL 7 1/362 A506010103
“Servizio di

ristorazione e mensa
dipendenti”

€ 752.219,35

CIG derivato A01D7F48A2

3) DI DISPORRE  che il pagamento delle forniture, se non saranno intervenute contestazioni, verrà 
effettuato tramite la tesoreria dell’Azienda entro 60 (sessanta) giorni dalla data di effettiva ricezione 
della fattura o di altro titolo equipollente tramite sistema di interscambio;

4) DI NOMINARE
-  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  15  del  D.Lgs.
36/2023, la Dott.ssa Giorgia Matteu, Collaboratore Amministrativo Professionale della ASL Sulcis
Iglesiente;

-  Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 e del Capo II, allegato II.14 del
D.Lgs.  n.  36/2023,  la  Dott.ssa Anna Maria Congiu,  Referente SC Risorse Umane  ASL Sulcis
Iglesiente; 

5) DI APPROVARE il seguente quadro economico redatto in conformità a quanto disposto dall’art.
45 del D.Lgs. 36/2023:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO IMPORTO 12 MESI
Importo convenzione 12 mesi

 (Buoni pasto 9 lotto 13) netto Iva €    723.287,84
Iva 4% €      28.931,51

Quota incentivi per attività tecniche ex art. 45 D.Lgs
36/2023 €      14.465,76

Totale quadro economico (Iva compresa) €    766.685,11

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo e alla S.C.
Gestione Risorse Umane per gli  adempimenti di competenza, e alla SC AA.GG e Legali,  per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

Pagina  5 di 7



IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Gaspa

(firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                        [ X ] FAVOREVOLE                                            [ X ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                  [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                       [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
13/10/2023          28/10/2023


	IL REFERENTE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

		2023-10-13T12:44:26+0200
	MATTEU GIORGIA MARIA GIUSEPPINA


		2023-10-13T12:48:13+0200
	Silvia Gaspa


		2023-10-13T13:17:45+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-10-13T13:26:39+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-10-13T13:33:07+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-10-13T13:42:06+0200
	Giulietta Carta




